АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ И ПРОМЫШЛЕННОЙ ПОЛИТИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ПЕРМСКИЙ БИЗНЕС-ИНКУБАТОР»

ул. Пушкина, 66, г. Пермь, 614000, телефон 8 (342) 201-85-00,

E-mail: mkuincubator@perm.permkrai.ru , http://incubatorperm.ru

 ОКПО 92355751, ОГРН 1115903003303, ИНН 5903067301, КПП 590401001

ПРИКАЗ

Об утверждении Порядка
объявления приема заявок
на участие в ярмарках,
их обработки и предоставления
торговых мест на ярмарках,
организованных и проводимых
МКУ «Пермский бизнес-
инкубатор» на территории
города Перми

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 28 декабря 2009 года

№381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой

деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства

Пермского края от 27 июля 2007 года № 163-п «О регулировании деятельности

розничных рынков на территории Пермского края», в целях систематизации

работы по организации и проведению ярмарок, а также для обеспечения

прозрачности процедур, необходимых для организации и проведения ярмарок,

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить Порядок объявления приема заявок на участие в ярмарках,

их обработки и предоставления торговых мест на ярмарках, организованных

и проводимых МКУ «Пермский бизнес-инкубатор» на территорию города

Перми, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу Приказ директора Муниципального

казенного учреждения «Пермский центр бизнеса» от 25 октября 2019 года

№18 «Об утверждении Порядка приема заявок на участие и предоставление

торговых мест на ярмарках».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и действует

в отношении ярмарок, проводимых с «01» января 2026 года.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                            К.В. Мальцева

Документ создан в электронной форме. № 13/1-12-52 от 04.12.2025. Исполнитель: Мальцева Ксения Вадимовна
Страница 1 из 6. Страница создана: 04.12.2025 08:51

http://incubatorperm.ru/

Приложение
к приказу МКУ «Пермский бизнес-
инкубатор»
от   №

ПОРЯДОК
объявления приема заявок на участие в ярмарках,

их обработки и предоставления торговых мест
на ярмарках, организованных и проводимых

МКУ «Пермский бизнес-инкубатор» на территории
города Перми

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии

со ст. 11 Федерального закона от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации», постановлением Правительства Пермского края от 27 июля

2007 г. № 163-п «О регулировании деятельности розничных рынков

на территории Пермского края» (далее — Постановление), внутренними

нормативно-правовыми актами МКУ «Пермский бизнес-инкубатор»

(далее — Организатор ярмарки, Учреждение) и иными требованиями

законодательства Российской Федерации, и устанавливает правила

объявления приема заявок на участие в ярмарках, их обработки

и предоставление торговых мест на ярмарках, организованных и проводимых

МКУ «Пермский бизнес-инкубатор» (далее — Порядок) регламентирует

процедуры, связанные с организацией и проведением ярмарок в отношении

взаимодействия с участниками ярмарок.

1.2. Настоящий Порядок распространяется на организацию

и проведение ярмарок на территории города Перми, организатором которых

выступает Учреждение.

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные

понятия:

1.3.1. ярмарка — торговое мероприятие, на котором множество

продавцов (участников ярмарки) предлагают покупателям товары (работы,

услуги), проводимое в установленном месте на определенный срок

в соответствии с Планом проведения ярмарок, утвержденным правовым актом

администрации города Перми;

1.3.2. место для продажи товаров (выполнения работ, оказания

услуг) — место на ярмарке (в том числе киоск, палатка, лоток, и иные

специальные легковозводимые сборно-разборные конструкции, мобильные

объекты торгового обслуживания или их часть), специально оборудованное

и отведенное участнику ярмарки для осуществления деятельности по продаже

товаров (выполнения работ, оказания услуг);

Документ создан в электронной форме. № 13/1-12-52 от 04.12.2025. Исполнитель: Мальцева Ксения Вадимовна
Страница 2 из 6. Страница создана: 04.12.2025 08:51

1.3.3. место размещения ярмарки — территория земельного участка,

определенная Организатором ярмарки для проведения ярмарки в соответствии

с Планом мероприятий организации ярмарок и продажи товаров (выполнения

работ, оказания услуг) на них на территории города Перми, утвержденным

правовым актом администрации города Перми;

1.3.4. участник ярмарки — зарегистрированное в установленном

законодательством Российской Федерации Порядке юридическое лицо,

индивидуальный предприниматель, а также гражданин (в том числе

гражданин – глава крестьянского (фермерского) хозяйства, член такого

хозяйства, гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство или

занимающийся садоводством, огородничеством, животноводством), которым

в соответствии с Планом мероприятий организации ярмарок и продажи

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории города

Перми, утвержденным правовым актом администрации города Перми,

предоставлено место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)

на ярмарке;

1.3.5. организатор ярмарки — Муниципальное казенное учреждение

«Пермский бизнес-инкубатор», осуществляющее организацию и проведение

ярмарки в месте размещения ярмарки.

1.4. В остальных положениях Организатор ярмарки руководствуется

требованиями Постановления, муниципальными правовыми актами и другими

нормами действующего законодательства российской Федерации.

2. Объявление приема заявок на участие в ярмарке

2.1. Не позднее, чем за 30 дней до начала ярмарки Организатор ярмарки

размещает на своем официальном сайте, расположенном по адресу

https://incubatorperm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», на своих официальных страницах в социальных сетях объявление

о начале приема заявок на участие в ярмарке (далее — Объявление).

2.2. Объявление должно содержать следующую информацию:

- наименование ярмарки;

- вид и тип ярмарки;

- сроки проведения ярмарки;

- режим работы ярмарки;

- место размещения ярмарки с указанием адресных ориентиров;

- перечень предполагаемых к продаже на ярмарке товаров (оказываемых

услуг, выполняемых работ), в том числе с указанием места производства

товаров;

- место организации ярмарочного мероприятия с приложением схемы

торговых мест.

3. Прием заявок

Документ создан в электронной форме. № 13/1-12-52 от 04.12.2025. Исполнитель: Мальцева Ксения Вадимовна
Страница 3 из 6. Страница создана: 04.12.2025 08:51

3.1. Заявки на участие в ярмарке подаются через сервис бронирования,

расположенный на официальном сайте https://incubatorperm.ru/booking/

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.2. При подаче заявки участник ярмарки указывает следующие

сведения:

- фамилия, имя, отчество;

- наименование юридического лица, индивидуального

предпринимателя, или физического лица, зарегистрированного в качестве

плательщика налога на профессиональный доход (далее — самозанятый);

- телефон;

- адрес электронной почты;

- описание продукции;

- ассортимент товаров/работ/услуг участника (с указанием места

производства товаров);

- фото продукции (от 1 до 10 изображений в форматах: JPG, PNG, GIF;

максимальный размер каждого файла: 5 МБ);

- для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц:

- ИНН / ИНН организации/ИП;

- ОГРН / ОРГНИП;

- фактический адрес;

- юридический адрес;

- для самозанятых:

- ИНН физического лица;

- серия и номер паспорта, дата выдачи, кем выдан;

-адрес регистрации;

- членство КФХ для физ. лица (при наличии)

- требуемая мощность для оборудования, кВт

- наличие ККТ;

- наличие документов, подтверждающих соответствие товаров (работ,

услуг) установленным требованиям (сертификат или декларация

о соответствии либо их копии) — в случаях, установленных

законодательством РФ;

- наличие сопроводительных документов на товары (работы, услуги) —

в случаях, установленных законодательством РФ;

- наличие документов, подтверждающих качество и безопасность

товаров (работ, услуг), в том числе: заключения государственной

ветеринарной службы и (или) ветеринарного сопроводительного документа,

санитарно-эпидемиологических заключений — в случаях, установленных

законодательством РФ;

- наличие документов, удостоверяющих личность участника ярмарки;

Документ создан в электронной форме. № 13/1-12-52 от 04.12.2025. Исполнитель: Мальцева Ксения Вадимовна
Страница 4 из 6. Страница создана: 04.12.2025 08:51

- наличие личной медицинской книжки продавца (участника ярмарки)

с полными данными медицинских обследований — в случаях,

предусмотренных законодательством РФ;

- согласие на обработку своих персональных данных.

4. Обработка заявок

4.1. В течение одного рабочего дня уполномоченный сотрудник

Учреждения связывается с участником ярмарки, подавшим заявку. Уточняет,

каким товаром планирует торговать участник ярмарки, запрашивает копии

необходимых разрешительных документов на товар, подтверждение наличия

производства на территории Пермского края.

4.2. В случае предоставления полной информации, указанной

в п. 3.2. и в п. 4.1. настоящего Порядка, Организатор ярмарки согласовывает

дату и время для заключения Договора о предоставлении места для продажи

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке (далее — Договор).

4.3. Основания для отклонения заявки для участия в ярмарке:

4.3.1. участником не предоставлена информация, указанная

в п. 3.2. настоящего Порядка;

4.3.2. для реализации на ярмарке предлагаются товары, произведенные

за пределами Пермского края;

4.3.3. отсутствие необходимых разрешительных документов на товар;

4.3.4. несоответствие предлагаемых к продаже товаров (выполнению

работ, оказанию услуг) перечню предполагаемых к продаже на ярмарке

товаров (оказываемых услуг, выполняемых работ), в том числе с указанием

места производства товаров, указанных в Объявлении в соответствии

с п. 2.2. настоящего Порядка;

4.3.5. отсутствие торговых мест на ярмарке на дату поступления заявки

от участника ярмарки;

4.3.6. нарушение условий Договоров, заключенных с потенциальным

участником ярмарки в ранее проведенных ярмарках, организованных

Организатором ярмарки.

4.4. В случае отказа участника ярмарки, с которым заключен Договор,

от участия в ярмарке, Организатор вправе заключить Договор с подавшим

позднее участником ярмарки или разместить Объявление о наличии торгового

места.

5. Порядок заключения договора на предоставление

торговых мест

5.1. Договор на предоставление торговых мест заключается

с участником ярмарки до начала проведения ярмарки по форме к Плану

мероприятий организации  ярмарок и продажи товаров (выполнения работ,

Документ создан в электронной форме. № 13/1-12-52 от 04.12.2025. Исполнитель: Мальцева Ксения Вадимовна
Страница 5 из 6. Страница создана: 04.12.2025 08:51

оказания услуг) на них на территории города Перми, утвержденным правовым

актом администрации города Перми.

6. Обязательные условия договора

6.1. Условия, прописанные в Договоре, Правилах пользования местом

для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках

на территории города Перми, утвержденных приказом начальника

департамента экономики и промышленной политики администрации города

Перми от 20 августа 2025 г. № 059-13-03-01-79 «Об утверждении Правил

пользования местом для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)

на ярмарках на территории города Перми» (далее — Правила), являются

обязательными к исполнению. Нарушение условий Договора и Правил

является причиной для расторжения Организатором ярмарки Договора

в одностороннем порядке.

Документ создан в электронной форме. № 13/1-12-52 от 04.12.2025. Исполнитель: Мальцева Ксения Вадимовна
Страница 6 из 6. Страница создана: 04.12.2025 08:51

	1
	2
	3
	4
	5
	6